
 
 
 
 

 
Determina n. 12 del 15 febbraio 2023 
Cod. Commessa: GEN 2023 
CIG: Z4D39F9EAD 
 
OGGETTO  Attività di formazione in favore del personale e della dirigenza del Centro Studi 

delle Camere di commercio G. Tagliacarne  
 
TITOLO: Piano formativo in favore del personale e della dirigenza del Centro Studi delle 

Camere di commercio G. Tagliacarne, perfezionamento del rapporto contrattuale 
con l’operatore economico Oneforteam S.r.l. partita IVA 13388011002 - Euro 
10.000,00 iva esclusa; 

 
Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”), 

CONSIDERATO che il Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne ha aderito al Fondo 

Paritetico Interprofessionale per la formazione continua denominato “FONDIR”; 

CONSIDERATO che la partecipazione al Fondo consente agli associati di presentare, durante tutto l’anno, 

specifici interventi di formazione progettati sui fabbisogni aziendali finanziabili dal fondo stesso; 

CONSIDERATO che il Centro Studi G. Tagliacarne nella persona del Direttore Generale, a seguito della 

pubblicazione del Bando Fondir di accesso ai contributi ha presentato in data 6 giugno 2022 domanda di 

finanziamento al piano formativo denominato “la leadership trasformazionale ed orizzontale”;  

PRESO ATTO che in data 22 settembre 2022 il Consiglio di Amministrazione del Fondo ha approvato la 

graduatoria finale dei piani formativi finanziabili tra i quali risulta individuato al n. 0001046_A/2022 quello 

presentato dal Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne; 

CONSIDERATO che il contributo accordato da Fondir è di € 9.914,38, valore che verrà liquidato dal Fondo 

a seguito dello svolgimento delle attività formative e di apposita rendicontazione riferita ai costi 

sostenuti; 

PRESO ATTO che ai fini dell’attuazione del piano formativo, Fondir seleziona operatori economici 

qualificati ed accreditati al Fondo a cui far riferimento in fase di progettazione, esecuzione e 

rendicontazione delle attività formative; 

CONSIDERATO che il Centro Studi G. Tagliacarne, in ragione del contributo accordato, ha individuato tra i 

soggetti accreditati al Fondo l’operatore economico Oneforteam S.r.l., a cui è stato richiesto di produrre 

un’offerta; 

CONSIDERATO che in data 3 ottobre 2022 è pervenuta la proposta economica che quantifica in € 

10.000,00 iva esclusa le attività di analisi, progettazione ed erogazione del piano di formazione; 

CONSIDERATO che il valore del contratto consente di procedere con un affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comunitario del Centro 

Studi Tagliacarne; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

TRATTANDOSI di operatore economico accreditato al Fondo non si procede alla verifica dei requisiti di 

ordine generale e professionale in quanto già accertati dal Fondo in fase di iscrizione dell’operatore 

economico; 

Tutto ciò premesso e considerato il Direttore Generale  

DETERMINA 

- di autorizzare la stipula del contratto con l’operatore economico Oneforteam S.r.l. partita iva 

13388011002 per l’analisi, progettazione e svolgimento del piano formativo denominato “la lea-

dership trasformazionale ed orizzontale”; 

- di riconoscere all’operatore economico Oneforteam S.r.l. partita iva 13388011002 un corrispetti-

vo di € 10.000,00 iva esclusa che verrà liquidato per il 30% a titolo di anticipazione e per la restan-

te parte a saldo a completamento delle attività formative e di rendicontazione delle spese; 

- che la spesa da sostenere andrà a gravare sul budget 2023 definito in sede di approvazione del 

preventivo 2023; 

- di accertare tra i proventi ascrivibili al bilancio 2023 l’importo di € 9.914,38 che sarà erogato da 

Fondir a completamento delle attività formative e della rendicontazione delle spese sostenute; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previ-

sto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  

      

                                                                                                                            FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

    Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


